
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 45 (770)                               18 июля 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 2696-п от 13.07.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении Программы
комплексного развития транспортной
инфраструктуры городского округа
Ступино Московской области  

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным  
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоу-
правления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», Федеральным законом  от 08.11.2007 № 257-ФЗ  «Об   
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным за-
коном от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной  защите инвалидов в Российской Федера-
ции»,   Постановлением  Правительства Российской  Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об  
утверждении требований к программам комплексного развития транспортной  инфраструк-
туры поселений, городских округов»,  Постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 01.10. 2020  №1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом  и  городским наземным электрическим транспортом»,  Генеральным 
планом городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета 
депутатов городского округа Ступино Московской области от 08.06.2020 № 411/42, в целях       
обеспечения безаварийного дорожного движения на автомобильных дорогах на территории 
городского округа Ступино Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры город-

ского округа Ступино Московской области (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского  
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Жукова М.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объеме с приложением постановление размещено на официальном сайте адми-
нистрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Мо-
сковской области https://stupinoadm.ru/dokumenty/normativnye-dokumenty/normativnye-
dokumenty/

Заключение 
от 17.07.2023 

по результатам публичных слушаний по проекту предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» 

для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030466:3602 
площадью 988 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, 

Ступинский район, городское поселение Жилево, д. Колычево, 
АОЗТ «Колычево»

1. Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания: предоставле-
ние разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» для земельного 
участка с кадастровым номером 50:33:0030466:3602 площадью 988 кв. м, расположенного по 
адресу: Московская область, Ступинский район, городское поселение Жилево, д. Колычево, 
АОЗТ «Колычево»

2. Заявитель (в случае рассмотрения проекта планировки территории и (или) проекта ме-
жевания территории, проекта решения о предоставлении разрешений на условно разрешен-
ные виды использования земельных участков или объектов капитального строительства, 
проекта решения на предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства): Ману-
чарян Гарик Каренович

3. Организация разработчик: Муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-
планировочное бюро» городского округа Ступино Московской области, 142800, Московская 
область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 21, e-mail: apb_stupino@bk.ru, тел. 849664-4-08-92

4. Сроки проведения публичных слушаний: с 07.07.2023 по 13.07.2023

5. Формы оповещения о начале публичных слушаний (название, номер, дата печатных 
изданий и др. формы): публикация в печатном средстве массовой информации «Вестник 
городского округа Ступино Московской области» 07.07.2023 № 42 (767), информация раз-
мещена на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной па-
латы городского округа Ступино Московской области

6. Сведения о проведении экспозиции по материалам (где и когда проведена, количество 
предложений и замечаний): с 07.07.2023 по 13.07.2023, Московская область, г. Ступино,              
ул. Андропова, д. 43а/2, предложения и замечания до 13.07.2023 не поступали

7. Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний (где и когда про-
ведено, состав и количество участников, количество предложений и замечаний): по адресу: 
Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание ад-
министрации городского округа Ступино) 13 июля 2023 года в 17 ч. 00 мин.

Предложения и замечания участников публичных слушаний. Количество. Выводы: пред-
ложений и замечаний нет

8. Сведения о протоколе публичных слушаний (когда подписан): протокол публичных 
слушаний от 14.07.2023, утвержден и.о. заместителя главы администрации городского окру-
га Ступино Московской области Митюсовым В.Ю.

9. Выводы и рекомендации по проведению публичных слушаний по проекту (аргумен-
тированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или не-
целесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний и выводы по результатам публичных слушаний): публичные слушания по проекту 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» для 
земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030466:3602 площадью 988 кв. м, распо-
ложенного по адресу: Московская область, Ступинский район, городское поселение Жиле-
во, д. Колычево, АОЗТ «Колычево» – считать состоявшимися.

постановление
№ 2724-п от 17.07.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об отмене проекта планировки 
микрорайона «Центральный» 
в г. Ступино», утвержденного 
постановлением Главы Ступинского 
муниципального района Московской 
области от 10.10.2008 № 5258-п

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, 
Порядком внесения изменений в документацию по планировке территории, отмены такой 
документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации 
не подлежащим применению в городском округе Ступино Московской области, утверж-
денным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 21.09.2022 № 3509-п, учитывая обращение начальника управления строительства адми-
нистрации городского округа Ступино Московской области Митюсова В.Ю. от 11.07.2023              
№ 150исх-1782/19-15,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить проект планировки микрорайона «Центральный» в г. Ступино», утвержден-

ный постановлением Главы Ступинского муниципального района Московской области от 
10.10.2008 № 5258-п.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

постановление
№ 2718-п от 14.07.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области«Предпринимательство» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, Порядком 
разработки и реализации муниципальных программ городского округа Ступино Москов-
ской области, утвержденным постановлением администрации городского округа Ступино 
Московской области от 05.12.2022 № 4544-п 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Предпринимательство», утвержденную постановлением администрации городского окру-
га Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4968-п (далее – муниципальная програм-



2 стр.№ 45 (770)

18 июля 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

ма) следующие изменения:
1.1. в части 4 «Методика расчета значений показателей муниципальной программы «Пред-

принимательство» пункт 2 изложить в следующей редакции:
«

2 Количество 
созданных 
рабочих мест

единиц Рассчитывается исходя 
из фактических данных 
в соответствии с формой 
статистического наблюде-
ния № П-4(НЗ) «Сведения 
о неполной занятости и 
движении работников». 
Данные субъектов пред-
принимательской деятель-
ности, представленные в 
рамках мониторинга тер-
ритории. Базовое значение 
– 2021 год.  

Регламентные 
запросы – раздел 
(060) Трудовые 
ресурсы, заработная 
плата и занятость 
населения – (05100) 
Сведения о не-
полной занятости и 
движении работни-
ков (Форма № П-4 
(НЗ)).  

ежеквар-
тально

»

1.2. в части 7.2 «Методика определения результатов выполнения мероприятий подпро-
граммы I «Инвестиции»  пункт 2 изложить в следующей редакции:

«

2 05 01 Количество соз-
данных рабочих 
мест

единиц Рассчитывается исходя из фактических данных 
в соответствии с формой статистического на-
блюдения № П-4 (НЗ) «Сведения о неполной 
занятости и движении работников». Данные 
субъектов предпринимательской деятельности, 
представленные в рамках мониторинга террито-
рии. Базовое значение – 2021 год.  

»

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Цапову С.В. 

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 600,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030538, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, с. Старая Ситня, категория земель – земли населенных 
пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000145.

Дата и время начала приема заявлений – 15.07.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 15.08.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 15.08.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь  1359,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010144, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Гридюкино, категория земель – земли населенных 
пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, вправе подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000146.

Дата и время начала приема заявлений – 19.07.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 19.08.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 19.08.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь  1237,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010144, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Гридюкино, категория земель – земли населенных 
пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, вправе подать заявление о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000147.

Дата и время начала приема заявлений – 19.07.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 19.08.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 19.08.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка 

в собственность в порядке, установленном
 ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем 
о возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: площадь  
2171,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010423, местоположение: Российская Федерация, 
Московская обл., г.о. Ступино, с. Хатунь, категория земель – земли населенных пунктов, 
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на-
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу-
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе-
ния о котором  не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000148.

Дата и время начала приема заявлений – 19.07.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 19.08.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 19.08.2023 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

решение
№ 308/46 от 16.06.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города Ступино
Московской области

О предложении администрации 
городского округа Ступино по выделению 
и оборудованию специальных мест 
для размещения предвыборных 
агитационных печатных материалов 
по выборам Губернатора Московской области

В соответствии со статьей 54 Федерального закона «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 46 
Закона Московской области «О выборах  Губернатора Московской области», территориаль-
ная избирательная комиссия города Ступино 

РЕШИЛА: 
1. Предложить администрации городского округа Ступино выделить и оборудовать спе-

циальные места для размещения предвыборных агитационных печатных материалов при 



3 стр.№ 45 (770)

18 июля 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

проведении выборов Губернатора Московской области на территории городского округа 
Ступино (приложение).

2. Направить настоящее решение в администрацию городского округа Ступино.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-
сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя террито
риальной избирательной комиссии города Ступино Скоморохова Б.Е.

Б.Е. Скоморохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии

В.В. Гуськов,
секретарь территориальной 

избирательной комиссии

Приложение 
к решению территориальной

избирательной комиссии города Ступино
от 16.06.2023 г. № 308/46

Перечень
специальных мест для размещения печатных агитационных 

материалов на территории городского округа Ступино

№ 
п/п

Номер 
избиратель-
ного участка

Место для размещения печатных агитационных материалов

1. 3033. г.Ступино, ул.Колхозная, д.175

2. 3034. г.Ступино, ул.Акри, д.4

3. 3035. г.Ступино, ул.Городищенская, д.6

4. 3036. г.Ступино, ул.Авиаторов, д.1

5. 3037. г.Ступино, ул.Первомайская, д.41

6. 3038. г.Ступино, ул.Калинина, д.34

7. 3039. г.Ступино, ул.Куйбышева, д.44

8. 3040. г.Ступино, ул.Тимирязева, д.56

9. 3041. г.Ступино, ул.Октябрьская, д.46

10. 3042. г.Ступино, ул.Овражная, д.10

11. 3043. г.Ступино, ул.Горького, д.35

12. 3044. г.Ступино, ул.Горького, д.24

13. 3045. г.Ступино, ул.Андропова, д.48/22

14. 3046. г.Ступино, проспект Победы, д.20/36

15. 3047. г.Ступино, ул.Андропова, д.16/5

16. 3048. г.Ступино, ул.Андропова, д.81

17. 3049. г.Ступино, ул.Чайковского, д.48/5

18. 3050. г.Ступино, ул.Бахарева, д.16/73

19. 3051. г.Ступино, ул.Чайковского, д.19
20. 3052. г.Ступино, ул.Бахарева, д.23

21. 3053. г.Ступино, ул.Андропова, д.65

22. 3054. г.Ступино, ул.Комсомольская, д.15

23. 3055. г.Ступино, ул.Андропова, д.31

24. 3056. г.Ступино, ул.Чайковского, д.18/12

25. 3057. г.Ступино, ул.Калинина, д.10

26. 3058. г.Ступино, ул.Бахарева, д.8

27. 3059. г.Ступино, ул.Бахарева, д.4

28. 3060. г.Ступино, ул.Садовая, д.4

29. 3061. д.Городище, ул.Центральная, д.37 (магазин)

30. 3062. Ступинский р-он, с.Лужники, ул.Центральная, д.21

31. 3063. Ступинский р-он, с.Старая Ситня, ул.Советская, д.1а 
(магазин РАЙПО)

32. 3064. Ступинский р-он, с.Ситне-Щелканово, ул.Пролетарская, д.7

33. 3065. Ступинский р-он, п.Жилево, ул.Комсомольская, д.5

Ступинский р-он, п.Жилево, ул.Первомайская, д.35 

Ступинский р-он, п.Жилево, ул.Центральная, д.49

34. 3066. Ступинский р-он, с.Верзилово, мкр.Новое Ступино, ул.Олимпийская, 
д.31 

Ступинский р-он, д.Петрово, доска объявлений на административном 
здании пансионата «Заря»

35. 3067. Ступинский р-он, с.Шугарово, ул.Совхозная, д.5-7

36. 3068. Ступинский р-он, п.Малино, ул.Победы, д.6

37. 3069. Ступинский р-он, с.Березнецово, пр-д Центральный, д.1

38. 3070. Ступинский р-он, д.Дубнево, ул.Новые дома, д.7

39. 3071. Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   МКУК КТЦ 
«Гармония»   

40. 3072. Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   МКУК КТЦ 
«Гармония»   

41. 3073. Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   МКУК КТЦ 
«Гармония»   

42. 3074. Ступинский р-он, р.п. Михнево, ул. Московская,  д. 26   МКУК КТЦ 
«Гармония»   

43. 3075. Ступинский р-он, п. Усады, ул. Пролетарская,  д.13, Дом культуры  

44. 3076. Ступинский р-он, с.Татариново, ул.Ленина, д.4,  Дом культуры

45. 3077. Ступинский р-он, с.Аксиньино ул.Шоссейная, д.12,  Дом культуры

46. 3078. Ступинский р-он, с.Большое Алексеевское,  ул.Школьная, вл.2/9, 
средняя школа

47. 3079. Ступинский р-он, с.Мещерино, ул.Новая, д.№1а,  Дом культуры

48. 3080. Ступинский р-он, в/ч Мещерино,  п.Мещерино 1, средняя школа №1

49. 3081. Ступинский р-он, д.Алфимово, ул.Новоселов, д.16

50. 3082. Ступинский р-он, д.Леонтьево, ул.Молодежная, д.3

51. 3083. Ступинский р-он, с.Ивановское,  ул.Школьная, вл.1, средняя школа

52. 3084. Ступинский р-он, с.Семеновское,  ул.Школьная, вл.12, средняя школа

53. 3085. Ступинский р-он, с.Хатунь,  ул.Школьная, вл.2а, средняя школа

54. 4222. Ступинский р-он, с.Верзилово, мкр.Новое Ступино, ул.Олимпийская, 
д.31

решение
№ 309/47 от 17.07.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города Ступино
Московской области

Об установлении времени для проведения
зарегистрированными  кандидатами, 
их доверенными лицами, избирательными 
объединениями, выдвинувшими 
зарегистрированного кандидата, встреч 
с избирателями на выборах Губернатора 
Московской области

Руководствуясь частью 3 статьи 45 Закона Московской области «О выборах Губерна-
тора Московской области», решением Избирательной комиссии Московской области от 
23.06.2023 № 46/379-7 «О поручении территориальным избирательным комиссиям уста-
навливать время для проведения зарегистрированными кандидатами, их доверенными ли-
цами, избирательными объединениями, выдвинувшими зарегистрированного кандидата, 
встреч с избирателями на выборах Губернатора Московской области», территориальная из-
бирательная комиссия города Ступино 

РЕШИЛА:
1. Установить время для проведения зарегистрированными  кандидатами, их доверенны-

ми лицами, избирательными объединениями, выдвинувшими зарегистрированного канди-
дата, встреч с избирателями на выборах Губернатора Московской области в помещениях, 
пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, на-
ходящихся в государственной и муниципальной собственности не более двух часов.

2. Обеспечить равные условия проведения указанных мероприятий для  зарегистрирован-
ных кандидатов на должность Губернатора Московской области, их доверенных лиц, изби-
рательных объединений, выдвинувших зарегистрированных кандидатов.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-
сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя террито
риальной избирательной комиссии города Ступино Скоморохова Б.Е.

Б.Е. Скоморохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии

В.В. Гуськов,
секретарь территориальной 

избирательной комиссии



4 стр.№ 45 (770)

18 июля 2023 г.

 3 cтр. 

решение
№ 310/47 от 17.07.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города Ступино
Московской области

О сборе предложений для дополнительного 
зачисления в резерв составов участковых 
избирательных комиссий №№ 3033-3085, 4222  
городского округа Ступино

В связи с назначением выборов Губернатора Московской области, руководствуясь пун-
ктами 12, 14 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначения 
нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденно-
го Постановлением ЦИК России от 05.12.2012 № 152/1137-6, территориальная избиратель-
ная комиссия города Ступино 

РЕШИЛА:
1. Провести сбор предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участ-

ковых избирательных комиссий городского округа Ступино.

2. Утвердить текст информационного сообщения о сборе предложений для дополнитель-
ного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий городского округа 
Ступино (прилагается).

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-
сии Московской области»,  в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

4. Опубликовать информационное сообщение, указанное в п.2 настоящего решения, 
на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Ступино в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя террито
риальной избирательной комиссии города Ступино Б.Е.Скоморохова.

Б.Е. Скоморохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии

В.В. Гуськов,
секретарь территориальной 

избирательной комиссии

Приложение 
к решению территориальной

избирательной комиссии города Ступино
от 17.07.2023 г. № 310/47

ИнформационноЕ сообщениЕ
о СБОРЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ДЛЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ЗАЧИСЛЕНИЯ В РЕЗЕРВ СОСТАВОВ УЧАСТКОВЫХ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

В связи с назначением выборов Губернатора Московской области 10 сентября 2023 года, 
руководствуясь пунктами 12, 14 Порядка формирования резерва составов участковых ко-
миссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых 
комиссий, утвержденного Постановлением ЦИК России от 05.12.2012 № 152/1137-6 терри-
ториальная избирательная комиссия города Ступино проводит сбор предложений для за-
числения в резерв составов участковых избирательных комиссий. 

Сбор предложений осуществляется территориальной избирательной комиссией города 
Ступино с 21.07.2023 г. по 10.08.2023 г. по адресу: Московская область, г. Ступино, ул. Ан-
дропова, д. 43а/2, к. 608 (пропуск в здание оформляется  при наличии паспорта). 

Телефон комиссии 8(496) 644-62-00.  
Часы работы ТИК города Ступино по приему предложений  для дополнительного зачис-

ления в резерв составов участковых избирательных комиссий:
- понедельник-четверг с 14:00 до 18:00;
- пятница с 14:00 до 17:00; 
- в выходные и праздничные дни прием не ведется.

Документы, необходимые для внесения предложений по кандидатурам для дополни-
тельного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий 

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных подраз-
делений:

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо 
регионального отделения, иного структурного подразделения политической партии о вне-
сении предложения о кандидатурах для зачисления в резерв участковых комиссий,  оформ-
ленное в соответствии с требованиями устава политической партии.

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное 
подразделение политической партии, а в уставе политической партии не предусмотрена воз-
можность такого внесения, – решение органа политической партии, уполномоченного де-
легировать региональному отделению, иному структурному подразделению политической 
партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах в резерв составов участко-
вых комиссий о делегировании указанных полномочий, оформленное в соответствии с тре-
бованиями устава.

Для иных общественных объединений:
1.  Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом обще-

ственного объединения копия действующего устава общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объединения 
о внесении предложения о кандидатурах в резерв составов участковых комиссий, оформлен-
ное в соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного 

(руководящего или иного) органа регионального отделения, иного структурного подразде-
ления общественного объединения, наделенного в соответствии с уставом общественного 
объединения правом принимать такое решение от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное 
подразделение общественного объединения, а в уставе общественного объединения ука-
занный в пункте 2 вопрос не урегулирован, – решение органа общественного объединения, 
уполномоченного в соответствии с уставом общественного объединения делегировать пол-
номочия по внесению предложений о кандидатурах в резерв составов участковых комиссий, 
о делегировании таких полномочий и решение органа, которому делегированы эти полно-
мочия, о внесении предложений в резерв составов участковых комиссий.

Для иных субъектов права внесения кандидатур в резерв составов участковых ко-
миссий:

Решение представительного органа муниципального образования, протокол собрания из-
бирателей по месту жительства, работы, службы, учебы.

Кроме того, всеми субъектами права внесения кандидатур должны быть представ-
лены:

1. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение членом 
участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, зачисление в резерв со-
ставов участковых комиссий.

2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федера-
ции, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого 
предложена для зачисления в резерв составов участковых комиссий.

3. Копия документа (трудовой книжки либо справки с основного места работы), под-
тверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а 
при отсутствии основного места работы или службы - копия документа, подтверждающего 
сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе нера-
ботающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного 
заведения), домохозяйка (домохозяин), временно неработающий).

4. Копия документа, подтверждающего указанные в согласии гражданина Российской Фе-
дерации на его назначение в состав избирательной комиссии (в резерв составов участковых 
комиссий) сведения об образовании и (или) квалификации.

5. Две фотографии размером 3 x 4 см (без уголка).

Территориальная 
избирательная комиссия  города Ступино

решение
№ 311/47 от 17.07.2023 г. 

территориальной 
избирательной комиссии

города Ступино
Московской области

О графике работы территориальной 
избирательной комиссии города Ступино 
и участковых избирательных комиссий 
в период подачи избирателем заявления 
о включении в список избирателей по месту 
нахождения при проведении выборов Губернатора 
Московской области

Руководствуясь пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
пунктом 2.2 Порядка подачи заявления о включении избирателя, участника референдума в 
список избирателей, участников референдума по месту нахождения на выборах и референ-
думах в Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации от 22.06.2022 № 87/728-8, решением Избирательной 
комиссии Московской области от 29.06.2023  № 48/390-7 «О графике работы территориаль-
ных и участковых избирательных комиссий Московской области в период приема заявле-
ний избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения при проведении 
выборов Губернатора Московской области, дополнительных выборов депутата Московской 
областной Думы по Пушкинскому одномандатному избирательному округу № 17, назначен-
ных на 10 сентября 2023 года», территориальная избирательная комиссия города Ступино 

РЕШИЛА:
1. Установить график приема территориальной избирательной комиссией города Ступи-

но (Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, к. 608) заявлений избирателей 
о включении в список избирателей по месту нахождения с 24 июля по 4 сентября 2023 года:

- в рабочие дни – с 16:00 до 20:00;
- в выходные и праздничные дни – с 10:00 до 14:00.
2. Установить график приема участковыми избирательными комиссиями избирательных 

участков №№ 3033-3085, 4222 заявлений избирателей о включении в список избирателей по 
месту нахождения с 30 августа по 4 сентября 2023 года:

- в рабочие дни – с 16:00 до 20:00;
- в выходные и праздничные дни – с 10:00 до 14:00.
3. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии избирательных 

участков №№  3033-3085, 4222.
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комис-

сии Московской области», в печатном средстве массовой информации «Вестник городского 
округа Ступино Московской области».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территори-
альной избирательной комиссии города Ступино  Скоморохова Б.Е.

Б.Е. Скоморохов,
председатель территориальной

избирательной комиссии

В.В. Гуськов,
секретарь территориальной 

избирательной комиссии города

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
17.07.2023 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 45
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: stpan-reklama@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78


